COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO  nº         , DE 04de maio de 2006
(Do Dep. Fernando Ferro)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  com  a
presença de representantes da ANEEL, Ministério das
Minas  e  Energia  e  CELPE  para   discutir  o  reajuste
tarifário de energia elétrica em Pernambuco

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme o Regimento Interno desta Câmara

dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência

pública para tratar do novo reajuste nas contas de energia elétrica no Estado

de Pernambuco.

Justificativa

Conforme  vem  sendo  noticiado  pela  impressa   do  Estado  de
Pernambuco  a  ANEEL autorizou  um novo  reajuste  nas  tarifas  de  energia
elétrica  para  Pernambuco  que  deverá  começar  a  vigorar  já  nesta  próxima
semana.

O  aumento  anunciado  será  de  4,65%  para  as  residências  e
estabelecimentos comerciais e de 16,66% para as indústrias.

Segundo informações o aumento solicitado pela Companhia Energética
de  Pernambuco  (Celpe)  é  da  ordem  de 23,07%.  Este   percentual  é,  pelo
menos,  quatro  vezes  maior  do  que  a  mais  alta  inflação  registrada  no
acumulado dos últimos 12 meses, que foi o Índice de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA), que ficou em 5,32%.

Senhor Presidente,  já no ano passado, segundo dados publicados no JC *
B
9
7
F
F
D
C
3
2
1
*

  B

97
FF

D
C

32
1

OnLine, “a revisão tarifária aumentou a conta em 24,43%, sobrando 8,11%
para serem divididos entre 2006, 2007 e 2008. Na ocasião, a Celpe, havia
pedido  um  aumento  de  56,78%.  O  percentual  provocou  uma  onda  de
protestos  de  consumidores  e  empresários.  A  pressão  conseguiu  reduzir  o
abalo financeiro para um reajuste de 32,54%.”

A alta  que passou por  diversas  pendências  judiciais,  foi  no final  de
março deste  ano,  finalmente autorizada pelo STJ que por maioria,  decidiu
manter  suspensas  liminares  que  impediam  o  aumento.   Assim  as
concessionárias de energia elétrica de Pernambuco e do Rio Grande do Norte
podem reajustar as tarifas de energia elétrica.

 Tal  situação  merece  uma  atenção  mais  acurada  por  parte  desta
Comissão, motivo pelo qual solicito ao senhor presidente e demais pares a
aprovação desta proposta  realizando Audiência Pública com representantes
da  ANEEL, do Ministério das Minas e Energia e da CELPE.

Sala de sessões, em 04 de maio de 2006

Fernando Ferro
PT/PE

Lider do PT

*
B
9
7
F
F
D
C
3
2
1
*

  B

97
FF

D
C

32
1

	REQUERIMENTO  nº         , DE 04de maio de 2006
	(Do Dep. Fernando Ferro)
	Requer a realização de audiência pública com a presença de representantes da ANEEL, Ministério das Minas e Energia e CELPE para  discutir o reajuste  tarifário de energia elétrica em Pernambuco